[10 Artikel. Inc.: in eucharistia non esse revera ... Expl. 10. solam fidem esse sufficientem — communicandum in paschate]; dann: „Modus servandus a dominis theologis in pronuntiandis sententiis“ [Inc.: Sententiae per theologos dicendae deducantur ... Expl.: et legere omnes libros prohibitos]; hierauf die Fortsetzung des Briefes an den König. 1) So?

imperatoris, conjugem videlicet istius Octavii Farnesii, p[re]ae nimio moerore mortem obiisse¹, Turcas per mare perque terram (et per universam in primis Ungariam) se multiplicare seviendoque invalescere perque Italiam a Venetis petere transitum ad succurrendum Gallis apud Pedemontanos depugnantibus, qui nostro optimo imperatori multas, et eas quidem maximas, in mari classes intercepisse nonnullaque Caesareana loca apud Flandros et Germanos inferiores alios occupasse [dicuntur], scripsisseque propterea Imperialem Majestatem (quae nunc ob hanc exortam tragediam illuc ex Vindelicis² descensura sit) ad San^{mum} Dominum Nostrum, ut ipse obsidionem Parmensem solvat et ab ea exercitum in Flandriam transmittat, atque hoc ipsum³ pontificem maximum, quia totus exhaustus sit summaque nervorum belli penuria laboret, sua sponte fecisse, insolescereque propterea in Italia Gallizantes apud Mirandulam a parte Galliae regis stantes contra Caesareanos usque adeo ut vel Insubres ab imperatore defectionem meditentur. sed quid ego vermiculus de rebus tam arduis et forte quam murmurant secus habentibus scribo? cum quicquid harum sit et id genus aliarum rerum, nemini possit esse nocius et exploratius quam Ser^{mæ} Tuae Majestati, quae dignabitur, supplex oro, mihi veniam dare, si paulo sim vel diligentior vel obedientior vel curiosior admonitor, et quidem maxime, quod aliquoties ex verisimilibus et consulere et providere nobis valemus. haec enim de quibus hucusque praescripsi, quantumvis ex parte fortassis haud adeo certa, scribere visum est, ut si ita se haberent illa⁴, hanc in hac Tridentina civitate pusillam planeque imperfectam synodus nihil effecturam quam nobis oleum et operam non sine magno nostri rerumque nostrarum omnium jactura perdituram sumptusque nostros plane frustra consumpturam expensasque prorsus inutiles facturam, quemadmodum Tua Majestas pro admirabili sua prudentia sine dubio facile colligere [potest], quae pro voto suo contra quoscunque suos inimicos semper magis ac magis magnanimitter, foeliciter invictissimeque valeat, mei, devotissimi sui sacerdotali, in suo beneplacito gratiose memor.

Ex Tridento decima septembris anno salutis humanae 1551.

222. Nausea an K. Ferdinand: dessen Befehl wegen Abgabe seiner Pferde. Ein Unfall beim Druck genannter Schriften Nauseas in Mainz; Bitte um einmonatlichen Urlaub dorthin. Art des Verhandelns am Konzil: Vorberatung durch die Theologen. 1551 September 21 Trient.

1) Dass das Gerücht vom Tode Margarethens von Parma unbegründet war, braucht nicht gesagt zu werden. 2) D. i. Augsburg.

3) Nämlich die Aufhebung der Belagerung von Parma.

4) Hier fehlt cognoscatur oder ähnliches.

Aus cod. 106 p. 65—68.

Litteras quas ... Tua Majestas pro sua heroica humilitate propter equos meos isthuc remittendos ad me dari dignata est, pridie ea qua potui reverentia recepi sacratissimaeque Majestatis Tuae jussui paucis ante diebus antequam ipsius recepi litteras satisfecci, utpote quod eos equos per Danubium transmisi, dubitans autem valde an ejusmodi equi, propter parvitatem et debilitatem, rebus bellicis apti sint vel non ... quodsi¹ isti non valuerint, dedi quoad potui meis isthic familiaribus consilium in hac re quid putem illis faciendum, ut nulla in me sit infuturum necessitate cogente defectus, confidens eos id quod dedi consilium vel aliud melius (si poterunt ipsi melius excogitare) omnino sequuturos.

Sed, clementissime domine, aliud etiam est quod nunc supra quam dici potest diu noctuque angit et excruciat, quod ego expedire poteram, si paulo longius tempus ante meum isthinc discessum, uti speraveram, habuissem. quia vero tum fuit meus isthinc discessus subitaneus, non potui perficere quod maxime volui. coeterum, inquit Majestas Tua, quid isthinc est? audire dignetur ipsa, humillime precor, patienter. ego, clementissime rex, transacto anno dedi cuidam typographo Moguntiae pro dimidio mearum persolvendarum impensarum ad correcte adcurateque imprimendum tres libros meos de consummatione seculi², itemque tres meos libros de extremo judicio³ meosque insuper in librum Judith commentarios⁴, per me omnes in maxima frequentia cum devotissima omnium hominum auditione diligentissime, fidelissime et laboriosissime in ecclesia mea Viennensi praedicatos, committens eidem impressori ut omnino eos ita mature imprimaret ut ad hasce quae nunc sunt Francfordiae apud Menum nundinas, ad tot et tantas Catholicorum, maxime presbyterorum, obsecrationes et instantias in lucem emendate prodirent; atque ego illum sic omnino facturum confidens curavi nuper per quemdam sollicitari illum et rogari, numquid suo promisso et mihi de libris meis imprimendis satisfecisset; respondit is lamentabiliter sollicitatori meo quod ipse etiam in suum magnum damnum nec mihi nec suo promisso satisfacere potuerit, propterea quum compositores dissolvissent exemplaria originalia meorum librorum manibus meis scriptorum, nescitur quo casu multi quaterniones et sexterniones fo-

1) Kod. qui si.

2) Im Lucubrationum Catalogus am Ende der Ausgabe der Epistole miscellaneae ist von 5 Büchern de c. s. die Rede; Metzner S. 72 kennt einen Kölner Druck von 1555 in 4 Büchern.

3) Luc. Cat. p. 497: De novissima hujus seculi die deque supremo ejus judicio libri III; vgl. Metzner S. 72f.

4) Lib. I enarrationum in librum Judith. Metzner S. 71, 1.

liorum, nullis ad¹ cifferis signatorum sic hinc inde citra ordinem confuse et promiscue fuissent distracti et dispersi ut nemo posset eos in suum locum et numerum certum recolligere, digerere et reponere, nisi ego ipse adessem, id quod ego non illibenter crediderim. quum autem, clementissime rex, eos ipse libros et commentarios, quorum non habeo penes me alia exemplaria, multis et magnis certe laboribus et sudoribus collegerim, scripserim et praedicaverim (sicut omnes Viennae testantur) et eos libros et commentarios plerique omnes impressos habere cupiunt et optant, atque dicunt eos hisce et futuris bellorum et praeliorum temporibus ad hominum alioqui pusilanimorum consolationem et confortationem non solum valde proficuos, sed et per universam Hungariam, Boemiam, Austriam, Bavariam, Silesiam, Moraviam et per alias nationes summe, et praesertim plebanis et praedicato-ribus, fore plurimum necessarios, et videatur mihi futurum in pacem, salutem et tranquillitatem reipublicae christianaee ut praefati libri et commentarii magna ex parte meis quidem impensis excuderentur et in lucem proferrentur; sine tamen mea praesentia nec ordinari rursus et excudi possunt, egoque nolim sine gratioso Majestatis Tuae scitu et consensu, etiam ad paucos duntaxat dies, hinc abesse: visum est mihi in rem fore ut ipse Majestatem Tuam hac de re profecto magni momenti humiliter certiore facerem. ea propter, clementissime domine et rex, modis quidem omnibus oro et obsecro ut cum gratioso Majestatis Tuae consensu hinc mihi liceat more postario cum duobus tantum familiaribus ad unicum saltem mensem Moguntiam descendere et rem tam piam, tam christianam, tam salutarem tamque cunctis hoc et futuro tempore necessariam personaliter perficere. id quod Majestatem Tuam vel ideo mihi spero gratiouse concessuram quod concilium hoc Tridentinum mea absentia² tantillo tempore bene poterit carere, quum in eo tempore doctores duntaxat singulis diebus a prandio inter se disputant et discutiunt articulos sibi de quibusdam heresibus et erroribus a praesidentibus propositos, quorum disputationes et discussiones plerumque durant ad mensem, et dein intra triduum vel quadriduum post finitas illorum discussiones et disputationes offeruntur articuli disputati episcopis in concilio sedentibus ut et ipsi eos discutiant et deinde singuli super singulis articulis suam dicant sententiam, prout nunc quotidianie fieri solet, usque ad proximam sessionem, quae erit undecima octobris, in qua legetur decretum, quod collectum est ex votis et sententiis omnium episcoporum super omnibus articulis disputatis. quod ubi factum fuerit, rursus disputabitur toto quidem mense et fortassis diutius super aliis articulis, quorum exempla plerique episcopi recipiunt,

1) Zu lesen: autem? 2) So!

et se (cum scitu tamen et consensu R^{morum} dominorum legatorum et praesidentium) conferunt quoconque voluerint et redire solent adpropinquante alia sessione, ut ante ipsam suas dicant sententias. in eo igitur ego tantillo tempore quo vacant episcopi, utiliter et sine omnium damno possem me ad impressionem meorum librorum conferre et expeditis illic non tam meis, quam publicis in salutem totius ecclesiae rebus, intra triduum Deo volente cum articulis mihi propositis et per me in itinere discussis, debito tempore hoc sine dubitatione reverti vellem et possem¹. quum proinde, sacratissime rex, ita res habet, dignetur [permittere], supplex oro, me propter commune bonum tam paucos hinc dies abesse...².

Ex Tridento 21 septembris anno salutis 1551.

223. Nausea an Abt Wolfgang von Kempten: Bitte ihm zu der ihm versprochenen Besoldung zu verhelfen. Ankunft von Löwener Theologen am Konzil. 1551 September 22. Trient.

Aus cod. 106 pag. 70sq.

Entschuldigung wegen Nichtschreibens. est autem in praesentia quod ad R^{mam} D. T. necessario sane scribo, nempe hoc ipsum quod pridem scripsisse, nisi plane nihil de eo quod mihi promissum est dubitassem. regia certe fide sacratissima Regia Majestas mihi Viennae discedenti se singulis mensibus, donec hic essem, ratione salarii daturum centum coronatos (quamquam totidem in tanta hic rerum omnium penuria et caritate nequaquam sufficient), quos hic in hoc mense, qui nunc propemodum transiit, indubie ex regia sua camera Oenipontis recepturus sim. ipse vero expectans eousque expectavi quousque non habeo unde hic in tot tantisque meis quottidianis laboribus et sudoribus cum meis familiaribus diutius sustentari valeam, nec est ad quem piae rubore in hac mea necessitate configiam praeter R^{mam} D. T., quam summopere rogo et obsecro quatenus ipsa nomine Regiae Majestatis tantum apud eos, quorum interest, cooperari velit ut in sustentationem meam maxime necessariam tempore quoque primo piaefati promissi centum coronati citra meam jacturam, quam alioqui absens ab episcopatu meo multiplicem patior, connumerentur. quod ubi fecerit (prout

1) So!

2) Der König entschied am 4. Oktober (l. l. p. 92sq.), dem Gesuche Nauseas könne nicht stattgegeben werden, da dieser als sein Verordneter stets zur Stelle sein müsse; auch würde es einen bedenklichen Präzedenzfall abgeben und könnte falsche Gerüchte inbetrifft der Stellung des Königs zum Konzil hervorrufen. Er wolle aber erlauben, dass Nausea einen seiner Diener nach Mainz schicke, um die Manuskripte zu holen, die Nausea dann in Trient in Ordnung bringen und von dort dem Drucker wieder zuschicken möge.

ego ipsam certo facturam crediderim), faciet et regi nostro clementissimo et mihi quoque indigenti rem multo gratissimam summeque necessariam, a me modis omnibus, sicubi facultas fuerit, compensandam.

In praesentia nihil est rerum novarum quod apud vos (ut opinor) non esset notissimum, nisi quia heri theologi Lovanienses, quorum duodecim sunt, huc disputaturi advenerint. quid autem in proxima sessione, quae Deo volente die 11 octobris erit, usu venerit, ipse non celaturus sum R^{mam} D. T., quae pro voto foelicissime valeat et suo me responso non dedignetur oro, ut statuere possim quid posthac faciendum sit mihi.

Ex Tridento 22 septembbris anno salutis 1551¹.

224. Nausea an Kardinal Christof Madruzzo, Bischof von Trient: überreicht ihm seinen Liber Sylvarum Synodalium. 1551 Oktober 5 Trient.

Aus cod. 106 pag. 76 sq.

R^{me} doctor, amplissime princeps ac domine clementissime. quum tot ac tantis hucusque testimoniis et argumentis exquisitissimam R^{mæ} T. A. prudentiam, sapientiam, doctrinam, dexteritatem et singularem quandam pro republica christiana restituenda, conservanda, augenda curam et sollicitudinem et admirandam praeterea quandam ipsius erga me prorsus immeritum et immerentem non modo benevolentiam, sed multiplicem quoque beneficentiam expertus sim quotidieque magis ac magis experiar, videamque insuper R^{mam} T. A. ita facile supremam hujus oecumenicae in hac ejusdem Tuæ Celsitudinis Tridentina civitate synodi sollicitudinem et curam tenere, ut ipsa nec velit noc possit infimerum etiam negligere quod ab eis ad eandem synodus quoquo modo promovendam offertur, in causa nimirum est quod perfecta quasi fronte non erubescam, sed quasi audaculus ausim hic R^{mæ} D. T. mittere usui et lectui librum mearum sylvarum synodalium, quem multis ante

1) In der nämlichen Angelegenheit schrieb Nausea, da ihm inzwischen kein Geld noch Bescheid zugekommen, am 1. Oktober an den König mit Erwähnung, dass er quotidie ferme ex calculo colicaque passione gequält werde. Er wolle, heißt es am Schluss, lieber und mit mehr Nutzen in Wien bei seiner Herde sein, zumal da er aus vielen Gründen nicht glaube quod multum boni in hac Tridentina synodo nimium segniter testudineoque gradu procedente expediri valeat (l. l. pars 2 pag. 53; ib. p. 1 pag. 77 sq. gleichzeitig an Andreas Wagner zur Unterstützung des an den König gerichteten Gesuchs. Hier heißt es, das Konzil sei dermassen gestalt daz uns bedunkt es were besser daz es nie angefangen werde, dan zue besorgen es werde langsam ausgehen und villich endlich nicht vill guetzs bringen und schaffen). Am 4. Oktober schrieb dann Nausea nochmals in der Geldangelegenheit an den Abt von Kempten: ib. pag. 71.

annis¹, ad instantiam Ser^{mi} mei regis, successivis quibusdam horis haud secus efformavi atque speculum quoddam, in quo quilibet qui suam fructuose operam et opem in hac Tridentina synodo ad vere reformandam ecclesiam navare contendit, videre non obscure possit quibus ad veram in ecclesia reformationem, tam quoad fidem et religionem quam quoad mores, opus sit considerationibus et deliberationibus². quidquid igitur hujus meae est missionis et oblationis, propterea R^{mae} T. Celsⁿⁱ supplex offero, ut si quandoque sibi vacaverit pro loco et tempore, non aliter atque monitorem et sollicitatorem quandam saltem per transsennam quasi aliud agens legere, non autem contemnere dignetur, memor utique nullum esse librum adeo malum qui non aliqua sui parte prodesse possit: ejusmodi forte malus iste liber meus erit, quem secretissime usque ad solitam restitutionem meque cum ipso homillime commend^o R^{mae} et Ill^{mae} D. T.

Ex hospitiolo meo Tridentino 5 octobris 1551.

225. Nausea an K. Ferdinand: Votierung über den Artikel der Kommunion unter beiderlei Gestalt. Motivierung des Votums Nauseas. Aufschub der Entscheidung bis zum Kommen der Protestanten. Antwort des Konzils an K. Heinrich II. von Frankreich. Wiederholtes Urlaubsgesuch. 1551 Oktober 7 Trient.

Aus cod. 106 pag. 72—74.

... Sacr^{mae} Regiae Majestati Vestrae pro meliore omnium antea scriptorum informatione hisce cum litteris transmitto quid ego inter alios hujus concilii praelatos, uti Saul inter prophetas, super discussis et tanto tempore disputatis articulis pro voto suffragioque meo de verbo ad verbum dixerim³, perinde interloquutus fuerim, plurimum optans Majestati Vestrae placitum quidquid bona fide puraque conscientia interloquutus sum.

Quod vero super articulo de communione utriusque speciei praeter alios omnes paulo longior et in dicendo sententiam meam paulo liberior fuerim, in causa tum certe fuit inevitabilis necessitas, qua vel in hoc usque tempus non Germania tantum, sed et Boemia et Hungaria fortasseque aliae nationes miserabiliter praemuntur, vexantur et affliguntur, tum quod ego tamquam coeteris tumultuosae

1) In der Handschrift ist annis getilgt und durch das sinnlose amicis ersetzt.

2) Über die Sylvae synodales des Nausea vgl. Wiedemann, Geschichte der Ref. und Gegenref. im Lande unter der Enns I (1879), S. 228 Anm. 1 und Metzner S. 77f. Bereits 1543 hatte Nausea das Werk dem damaligen Papst Paul III. zugeeignet.

3) Findet sich in unserer Handschrift Pars I p. 170sqq.; vgl. Theiner Acta I p. 522.

passim super hoc de utraque specie articulo controversiae, sicuti schismaticis et Protestantibus loci distantia propinquior, ita et certior et expertior hoc propemodum facere coactus fuerim, quum alioquin plerique fere omnes omnino theologi et praelati sicco pede eum ipsum de communione utriusque speciei articulum, quasi parvi, cum sit profecto apud omnes et schismaticos et catholicos maximi momenti, transivissent, quos tamen hac ipsa pia mea interlocutione sic permovi et devotione quodammodo inflammavi ut plerosque omnes ferme episcopos doctiores et prudentiores, qui post me dixerunt (soleo enim inter primos statimque post electores vota praebere et suffragari, id quod mihi certe non minus est periculosum quam difficile, praesertim cum Caesarei oratores vota dare nec quidquam dicere soleant, utpote ab omni labore liberi) ita in meam sententiam traxerim, ut canon super eo articulo (fortassis, uti dicitur, ad sacratissimae Caesareae Majestatis instantiam) et meo quidem judicio prudentissime, dilatus et suspensus est usque ad diem sancti Pauli conversionis, quae dies est 25 januarii, ad quem quidem diem, ad ejusdem sacrae Caesareae Majestatis mandatum, venturos huc confidimus Protestantium procuratores, nescio quid vel boni vel mali acturos, quibus ob id haec sancta synodus Tridentina salvum accessus et discessus conductum promittit. quorum gratia tamdiu differtur terminus, usque videlicet ad diem 25 januarii, quum interim nulla plane futura sit sessio, quam quae proxima erit, Deo favente, die scilicet hujus mensis undecima, quemadmodum pridem Sacra^{mō} M. V. significavi humillime. Deus optimus maximus eorum introitum et exitum custodiat.

Estque hesterna die circa horam 21 pomeridianam lecta publice responsio¹, sed nulli nostrum ejus copia communicata, ad litteras regis Galliae ornatissima suisque numeris absolutissima, qua semotis per aliquot rationes causis ob quas idem rex nuper praetenderat se suos ad hoc concilium praelatos et episcopos etc. mittere non posse, submotis et rejectis omnibus causationibus, quae legitimae non sunt, petit ipsum concilium summopere, ut nec gravetur nec dedignetur suos ad hoc tam necessarium concilium et (uti bene speratur) toti christiana reipublicae ad ejus unitatem et pacem maxime profuturum, mittere. in summa sic illi responsum est pie, clementer, misericorditer, graviter et prudenter, ut (nisi sit ipse plane ferreus et saxeus) vel coacta ejus voluntate missurus sit ipse suos huc praelatos. si possibile fuerit adipisci copiam responsionis, admitar modis omnibus ut Regia Majestas Vestra habeat.

Mitto etiam hic Majestati Vestrae canones hujus synodi ex articulis longo tempore disputatis per deputatos una cum mea

1) Rayn 1551 §§ 34sqq.

super his sententia et censura, prout etiam singuli praelati juxta vota sua censuere.

Wiederholt sein Gesuch um Urlaub nach Mainz und bittet aufs neue, ihm sein Gehalt zukommen zu lassen.

Ex Tridento 7 octobris anno salutis 1551.

226. Nausea an K. Ferdinand: schickt die Akten der vorgestrigen Konzilssession; hat sich für einige Zeit in das Kloster S. Michael bei Trient zurückgezogen; wartet auf sein Gehalt. 1551 Oktober 13 Trient.

Aus cod. 106 pag. 75—76.

Quidquid pridie in proxima sessione¹ actum est, invictissime rex ac clementissime domine, statim bona fide conscripsi sacra-tissimaeque Majestati Vestrae vera diligentia transmisi. coeterum licet quidquid earum est rerum, Venetas (ut illic imprimeretur) missum iri diceretur, quia tamen videam tardius eam impressionem fore, navavi sane omnem operam ut saltem responsonem ad litteras Galliae regis una cum copia fide digna salvi conductus, qui ab hac sancta synodo singulariter datus est Protestantibus, a R^{mo} domino apostolico legato extorserim, ut eam sac. Majestati Vestrae p[re]a coeteris transmitterem. quam quidem et responsonem et copiam salvi conductus hic humillime transmitto, rogans obnixe ut hoc exiguum studium meum, et quia propter continuam meam aegritudinem ad monasterium sancti Michaëlis non procul a Tridento ad aliquot dies recesserim, collecturus interea quae tractanda sunt in sessione (quae futura est 25 novemb[ris]) et amissas vires aliquantulum reparaturus, pro ingenita sua clementia boni consulere dignetur², inventura me per omnia fidelem sacellatum et episcopum, de quo (Deo propitio) nunquam merito poenitere possit Majestas Vesta, memor quia, quum nunc quodammodo feriae sint et coeteri praelati singuli ad singula sua loca, quieti et tranquillitati convenientiora, ociandi et studendi gratia post tantos labores, quos hactenus una tecum pertulerunt, propterque faciliorum sumptum, de quo hic omnes conqueruntur, secedere soleant, circa diem sessionis reversuri, prout (veluti omnes adfirmant) fieri mos est, et ante plaeisque omnes adeo hunc morem servarunt ut, cum ego huc veni, vix 25 praelati praesentes fuerint, imo multi post sessionem advenerunt. quod si illi hoc facere solent, cur mihi non eodem jure uti liceret, maxime cum scitu praesidentium et aliorum, qui vel ideo rectius et excusabilius ad coenobium quod-

1) Sessio XIII, 11 Oktober 1551. Theiner I, pag. 530.

2) K. Ferdinand antwortete auf diesen und den vorigen Brief am 31 Oktober (d. d. Wien), lobte Nauseas fleifige Berichterstattung, wiederholte die Ablehnung des Urlaubsgesuches aus den früher dargelegten

dam secedo, quum faciliores et leniores illic mihi aegrotanti et valde egenti sint impensae, eousque donec Majestas Vesta mihi clementer disponere dignata fuerit de salario meo, qui in hanc horam nihil adhuc recepi nec est qui quicquam mihi dare velit, super quo valde stupeo nec parum erubesco . . .

Tridenti 13 octobris anno salutis 1551.

227. Nausea an den Konzilssekretär Angelo Massarelli: übersendet ein Exemplar seiner Epistolae miscellaneae.
1551 Oktober 15 Trient.

Aus Arch. Vat. Armari 62 vol. 139 fol. 139 Orig.

Dank für Überlassung der Akten der letzten Session¹: in cuius [d. i. seiner Dankbarkeit] sane testimonium et nostrae mutuae amicitiae arrabonem mittimus hic dono Claritudini Tuæ quasdam de nobis omnino nescientibus epistolæ miscellaneas aeditas, eandem Tuam Claritudinem magnopere rogantes ut illas ipsas nostri mutui sinas amoris fore pignus et symbolum perpetuum, fortasse . . . quoddam majus a nobis receptura. quae in terris foelicissime valeat nosque certiorem facere non gravetur ea de re quam lator praesentium, noster a sacris, exponet . . .

Tridenti ex hospicio nostro 15 octobris anno sal. 1551.

228. Nausea an Papst Julius III: Klage, dass frühere Briefe mit Bitte um Unterstützung zur Drucklegung seiner Schriften unbeantwortet geblieben sind. Einsendung letzterer.
1551 November 5 Trient.

Aus cod. 106 pars 2 pag. 54sq.

Succidaneo quidem tempore ternas ad Sacrosanctam Vestram Beatitudinem litteras et eas quidem devotissimas dudum dederam, ponens in eis causas ob quas hactenus Tridentum ad designatum concilium me conferre non potuerim, ac interim supplicans ut Beatitudo Vesta vel auxilio vel consilio vel subsidio vel alio modo suam ferre opem dignaretur, ut universæ meae pro sacro-sancta nostra religione et fide lucubrationes ad omnium ferme apud nos Catholicorum efflagitationem et instantiam in lucem tempore quoquo primo prodire possent. tamen hactenus nihil responsi, praeter consuetum summorum pontificum morem, ab eadem

Gründen und teilte mit, dass die Tiroler Hofkammer angewiesen sei, N. monatlich 100 Kronen zu zahlen, quos tu ab ipsis petere et recipere poteris. Cod. 106 pag. 90sq. — Letztere Mitteilung wiederholte er in einem ferneren, aus Gratz datierten Schreiben vom 18 November. ib. pag. 94. Vgl. weiter unten nr. 233.

1) Nausea hatte Massarelli durch einen Brief vom 12. darum ersucht (cod. 139 fol. 191—192 Orig.).

Beatitudine Vestra recepi¹, quod in causa est quia nunc ex hoc sacrosancto Tridentino concilio, ubi modo . . . vensor anxieque sub nomine serenissimi mei regis orator indignus pro virili meo labore, hosce libros a me pro defensione catholicae nostrae religionis conscriptos, eidem Beatitudini Vestrae magna ex parte suppliciter et devotissime dicatos et inscriptos, devotissime transmittere et offerre non verear, nil aliud aequa supplex orans et obsecrans quam ut Beatitudo Vestra aliquo dignetur argumento, quantocius fieri poterit, declarare an ipsa quidquid horum est meorum conatum et laborum receperit et gratum fuerit.

Ex Tridento 5 novembris anno salutis humanae 1551.

229. Nausea an einen Ungenannten an der Kurie²:

Bedauern, das Adressat vorerst nicht nach Trient kommen wird. Bitte, dem Papst seine Schriften, die er sendet, zum Zwecke einer Unterstützung für die Drucklegung zu empfehlen. 1551 November 7 Trient.

Aus cod. 106 pars 2 pag. 68.

Quanto nimirum desiderio, R^{me} pater ac observandissime domine, R^{mae} D. T. felicem huc adventum diu multumque exspectavi et adhuc ardenter exspectem, non facile scripserim, quandoquidem certo mihi videre visus sum³, non infimum sane hujus tot tantorumque luminum, patrum videlicet sanctissimorum, in hac sancta synodo consessus ornamentum et decus longe radiantissimum, quo non parum illuminatum iri me putaverim. quia vero negotia isthic infinita et maxima apud San^{mum} Dominum Nostrum R^{mam} D. T., [quibus]⁴ quamlibet senio confecta detinetur in causa sunt quominus ardentiissimi mei desiderii compos esse queam, est unde merito cum patientia mihi moderari cogar, non aliud occupatissimo nunc occupatissimus scribens quam quod R^{mam} D. T. modis quibus possum ac debo omnibus orem et obsecrem, quatenus R^{ma} D. V. una cum R^{mo} domino cardinali Joanne Morono, dignissimo et amplissimo domino et patrono meo sicut antiquo ita optimo, tantum apud San^{mum} Dominum Nostrum cooperari velit, ut in omnibus meis pro catholica nostra fide et religione lucubrationibus excudendis compos fieri possim illo modo quem ego humillime pridem perscripsi R^{mo} domino cardinali Morono, in quo citra omne dubium R^{ma} D. T. rem faciet mihi satis nec laudatam nec laudan-

1) Vgl. jedoch oben nr. 207.

2) Der Ungenannte ist in der Umgebung des Papstes zu suchen; sollte es Kardinal Verallo sein, von dem wir oben in nr. 213 einen Brief an N. brachten?

3) Hier fehlt wohl: te futurum esse oder ähnliches.

4) So zu ergänzen?

dam: cuius sane devotissimi mei voti ne propter maxima et infinita propemodum pro republica christiana negotia San^{mus} Dominus Noster oblivisci possit, visum est mihi humillime San^{mae} suae Beatitudini mittere gustum saltem maxime exiguum vel plane fortassis insipidum mearum lucubrationum Beatitudini Suae consecratarum, quas illi R^{ma} D. T. suo facundo et dulciloquio ore commendare et exornare dignetur, obsecro, meque sibi commendatum habere . . .

Tridenti 7 novembris anno salutis 1551.

230. Nausea an Bonifacius Amerbach¹: freundschaftliche Vorwürfe wegen Vernachlässigung. Bitte ein beigezendes Manuscript zum Druck zu besorgen. 1551 November 24 Trient.

Aus cod. 106 pag. 83 sq.

Clarissime ac doctissime vir. etsi . . . tot ac tantis . . . negotiis obruimur ut etiam nominis memores vix esse possimus, haud tamen est quur minus hasce ad Tuam Claritudinem litteras vel quamlibet protrepticas dederimus, oblata praesertim tam commoda per latorem praesentium facultate et occasione. jam vero, quamvis haud parum multa scribere decreverimus, occupatissimi tamen non aliud scribimus quam ut eandem Claritudinun Tuam de nostra in ipsam succensione certiore faciamus. quur enim (obsecramus) illi merito non succenseremus, cum videamus adeo nos quippe veteres ejus amicos eosdemque constantissimos apud eandem C. T. contemptui haberí, ut suis exoptatissimis nos litteris haud dignetur nec nostra suis in rebus opera, quantumvis exigua, quovis uti velit, quum tamen nihil esse putemus quod ipsius causa non perquam libentissime fidelissimeque subituri simus. est igitur nihil² quod aequē desideramus quam ut posthac Tua Claritudo pro se suisque omnibus sibi dilectis nostra quocumque loco et tempore usura sit opera et ope, ubi ipsa hanc vel illam sibi profuturam senserit, inventura certe nos sibi ad optima quaeque sic paratissimos ac propensissimos, ut de nobis [sibi] polliceri possit quae nostrae sunt facultatis et opis universa.

Quod reliquum est Tuam Claritudinem magnopere oratam velimus, ut ea libellum dialogicum, quem Gaspar Hervagius, istius nationis juvenis egregius³, nobis a secretis fidelissimus, cum hoc tabellario, ut apud vos excudatur, mittit, ita promovere velit, ut is tempore quoquo primo correctus et eliminatus citra ullam contumeliosam addictionem⁴, qua nunc nonnulli praeter omnem fidem et charitatem

1) Amerbach lebte bekanntlich als Rechtslehrer in Basel, wo er später der Schwiegervater des obengenannten Johannes Oporinus wurde.

2) So? Kod.: nunc. 3) Vgl. oben nr. 212.

4) So!

perficta quidem fronte id genus scripto male abuti soleant, in lucem prodire valeat.

Ex Tridento 24 novembris anno 1551.

231. Nausea an Johannes Oporinus, Drucker zu Basel:

Abhaltungen vom Schreiben in letzter Zeit. Bitte den Druck eines libellus dialogicus zu übernehmen. Anfrage, ob er die Lucubrationes Nauseas unter genannten Bedingungen drucken wolle. 1551 November 25 Trient.

Aus cod. 106 pag. 84sq.

Dass er so lange nicht geschrieben, hat seinen Grund darin: cum quia transacto quidem anno ita nonnunquam male valere ceperimus, ut saepenumero animam propemodum agere medicis visi simus, nec suo potuerint manus officio fungi, nec prae nimia linguae debilitate et egritudine quod cupiebamus dictare quiverimus; tum quia licet hand multo post Dei optimi maximi benignitate ad pristinam fuerimus valetudinem restituti, tamen sumus illico tanquam regii commissarii, quantumvis minus aequa dispositi, ad varia passim pro christiana republica reparanda conservandaque negotia et paulo frequentius ablegati, ut nonnunquam ob infinitas, quibus obruebamur, occupationes, nonnunquam ob locorum distantiam et tabellariorum non minus incommoditatem quam infidelitatem litteras ad Tuam Humanitatem dare non potuerimus. quum vero tot tantisque commissionibus et legationibus (atque utinam rite recteque) functi domum reversi fuissetus, futurum sperantes ut domi tandem Deo soli nostrisque ovinulis, nostram absentiam aegre ferentibus, inservire possemus, factum est ut subito praeterque omnem nostram opinionem et sententiam huc a Vienna, non absque nostra rerumque nostrarum omnium jactura, ad hanc oecumenicam synodus a Julio III. pontifice maximo evocati, a Ser^{mo} rege domino nostro clementissimo missi simus: ubi tot ac tantis prae coeteris patribus hic egregie pro nostrae sanctae religionis reparacione laborantibus diu noctuque negotiis detinemur ut ne nunc quidem pro voto nostro nec quidem aliud ad Tuam Humanitatem scribere possimus quam ut ipsa sciat nos satis mediocriter valere, peroptantes eandem nobis multo melius valere, id quod summa certe nos leticia adficeret. deinde scire vicissim cupimus quibus nunc Humanitatis Tuae typographica insudet et jam universa epistolarum miscellanearum exemplaria sine ejusdem dispendio distracta sint et vendita, siquidem desiderentur a multis passim, nec nunc supersint alicubi. nos ipsi nihil aliud in eis desideramus quam quod regestum sive index defuerit illis.

Coeterum commendatus est nobis dialogicus quidam libellus ¹,

1) Ohne Zweifel das im vorigen Stück erwähnte Werk.

quem lator praesentium Humanitati Tuae adfert, qui quum nobis, hac praesertim tempestate, multis nominibus non utilis solum, sed et plane necessarius est, editione dignus esse videatur. et [cum] nos Tuae Humanitatis eruditionem, industriam, integritatem et fidem multis sane argumentis hactenus experti simus, est unde Humanitatem Tuam magnopere rogamus quatenus ipsa hunc ipsum dialogum tempore quoquo primo in officina sua typographica correcte excudi faciat tutoque ad nos statim per Venetias transmitti ducenta exemplaria, pro quibus e vestigio satisfaciemus ad Humanitatis Tuae voluntatem quamprimum nobis eam adaperuerit, futuri praeterea, ubi convenerimus, pro virili non ingratii, quandoquidem, quum modo ad multorum efflagitationem quascunque nostras lucubrations in suos¹ tomos ita discernimus ut deinde simul egregie fideliterque excudantur, ex Tua Humanitate scire summopere cupimus, an ipsa quidquid earum est lucubrationum ad typis excudendum suis suspicere velit. quae ut opus ipsum possit alacrius obire, statuimus eidem mox incepto ipso opere quasi honorarii loco donare trecentos aureos Renenses in auro probo, deinde solito precio quinquaginta singulorum tomorum exemplaria ad manus nostras recipere. nec modo restat aliud quam [ut] de sua nos voluntate et sententia quamprimum faciat certiore, ut subinde quidquid ejus est operis lenta quadam festinatione maturare valeamus.

Ex Tridento 25 novembris anno salutis 1551.

232. Nausea an K. Ferdinand: über dessen Brief vom 31. Oktober. Verdächtigung Nauseas und Agrams am Hofe als protestantenfreundlich. Die Beratungen der Theologen und der Prälaten zwischen der zweiten und dritten Session. Beschlüsse. Nauseas Beteiligung an der Diskussion über die Beichte. Ausbleiben seiner Besoldung. Wirren in Italien. Türkische Rüstungen. Trotz der Protestanten. Durchzug kaiserlichen Kriegsvolks. Maximilian von Böhmen erwartet. — Lippa den Türken abgenommen. Unterwerfung Magdeburgs. Die Konfession der Protestantten. Verwendung für ein Gesuch der Mönche von S. Maria in Gries bei Botzen. 1551 Novembre 26 Trient.

Aus cod. 106 pag. 95—99.

Quas... Vestra Majestas ad me... dignata est dare litteras, meis pridem missis respondentes, de dato Viennae ultima die octobris², hic 9. novembris ea qua potui reverentia et quidem non sine magno gaudio, quantumvis permixto merore, suscepimus etenim maxime gavisus sum mihi quod Majestas Vestra

1) So Kod.; zu lesen: duos?

2) Vgl. oben S. 576 Anm. 2.

in eis insinuavit se meas binas tum litteras, quibus quae die octobris 11. in ipsa ejusdem diei sessione acta sunt exposueram, non clementer modo recipere, sed etiam quae de actis inibi scripsi laudare et probare pro regio suo animo, sed et hortari insuper dignata est ut eandem meam solitam diligentiam et studium in iisce hujus sacri concilii negotiis ad eam perscribendis posthac quoque diutius adhibeam, quo nihil earum rerum se latere possit. deinde quia mōrērē coepi, quod R^{mus} dominus episcopus Sagrabiensis, dignissimus collega meus optimus, obiter mihi retulerit in curia Majestatis Vestrae palam dici eandem de neutro nostrum bene contentam esse, quod uterque nostrum plus aequo Lutheranis faveat. quod quum minus intelligam quid sit¹ hoc ipsum, quum nihil tale quid ex ipsius ad utrumque nostrum litteris odorari queam, non opere precium duxi quidquam nunc hac de vanitate scribere pientissimasque regiae Majestatis Vestrae aures rebus inanibus obtundere. certius autem aliquid intellecturus, juxta humilitatem meam quod veritatis erit respondebo, plus fidei Majestatis Vestrae litteris [habens] quamlibet pāncis et brevibus, quam mille citra veritatem rumoribus, nullo quidem certo authore, vagantibus. id igitur quod gratiōe jussit Majestas Vesta sequens, eam humillime certiorem de rebus a tempore earundem ejusdem ad me litterarum actis et gestis facio.

Habita proinde die octobris 11. sessione, tercia dein die² theologis doctoribus ad disputandum exhibiti sunt super poenitentiae et extremae unctionis sacramento articulis . . . super quibus quidem articulis, quum quotquot hic in hoc sacro concilio adsunt doctores theologi satis acriter, docte, pie diserteque more suo pro et contra disputassent, haud multo post sunt et illi idem articuli praelatis et episcopis ad discutiendum oblati. qui quum ab ipsis quoque praelatis aliquot diebus non minore acrimonia, doctrina, pietate, dissertationeque disputati et discussi fuissent, tandem plerique omnes quidem articuli ab omnibus tam doctoribus quam patribus per sanctas scripturas unanimiter damnati et digni anathemate judicati sunt. atque proinde postea collecti sunt sacri canones . . . , ex quibus etiam statim excerpta sunt capita reformationis, super quibus canones formantur, quae quidem reformationis capita itidem una cum decreto et doctrina, quam vocant, quasi praefatione quadam in ipsos canones praemissa, conjunctim . . . transmittenda duxi.

Insuper, clementissime domine, quum Majestas Vesta mihi gratiōe quoque commisit ut quidquid hic scitu dignum vel viderem

1) So? Hs. et.

2) Vgl. zum folgenden die Akten bei Theiner I. l. pag. 531 sqq.; Abschriften der angezogenen Stücke enthält auch unser Kodex.

vel audirem, se non celarem, fit ut etiam cum iisce meis litteris ad eandem mitto schedulam exigua ..., quam nudius sextus ad me secreto R^{mus} dominus dominus Olaus Magnus archiepiscopus Upsalensis dignissimus et integerrimus idemque Svetiae Gotiae primas multis sane nominibus vere commendandus, Majestatis Vestrae laudis et salutis studiosissimus, instar admonitionis cujusdam dedit¹, obsecrans ut se non coelem, si quid eadem Majestas Vestra desuper respondere dignata fuerit.

Quod proinde superest, invictissime rex, Majestas Vestra fide bona sciat hesterna die hujus mensis 25, divaeque Catharinae martyri ac virginis sacra, tertiam post meum hoc adventum [sessionem] suis solitis caeremoniis in magna multitudine episcoporum et praelatorum et oratorum absentium, quorum hic nomina et cognomina signata mittere volui², solemniter in cathedrali sancti Vigilii templo celebratam esse, statimque publicitus promulgatum titulum materiae utpote super sacramento ordinis usque ad futuram sessionem, quae Deo volente erit 25 januarii (nimirum in die conversionis Pauli) disputandae³.

Nec possum hic ad harum litterarum calcem silentio transire quod cum coeteris mihi omnes articuli, de quibus paulo ante mentionem feci, damnatione, sed canones desuper unacum reformatione doctrinaque et decreto omni exceptione digni visi sunt, nec in illis aliud interloquutus sum quam quod super articulo 4 publicam illam poenitentiam, quae fuit nostra patrumque memoria in usu, restitutum iri desideraverim, ut vera disciplina passim in ecclesia restitueretur, desideravique ut posthac magis idonei prudentioresque sacerdotes instituerentur ad confessiones poenitentium audiendas. super 9. autem articulo dixi me desiderare ut multitudo et varietas reservationum casuum, valde perniciosa et plerumque scandalosa et de questu suspecta, vel submoveretur vel saltē moderaretur. quae licet admonitio mea equis fuerit auribus ab omnibus auditā et excepta, nescio tamen an suum sortitura sit, sicut et id genus alia, effectum. utcumque vero sit, sufficerit mihi, uti spero, coram Deo et hominibus bene velle, quum faciendi et exsequendi voluntatem deficiat mihi facultas et potestas⁴.

Postremo, clementissime rex, ignoro quid faciam aut quomodo ulterius hic maneam, quando non habeam [quo] in tanta rerum omnium penuria et caristia sustenter, quum in hanc usque horam plane nihil in sustentationem meam nomine M^{ts} V. ab aliquo mihi numeratum sit nec numeretur quidem. vereor eapropter ne ipsa necessitas (ingens telum) quidquam quod nolim facere cogat me,

1) Anscheinend nicht vorhanden. 2) Theiner, Acta p. 601.
3) Im Kodex pars 2 pag. 105—109. 4) Vgl. Theiner pag. 598.

nisi sac. M^{tas} V. gracie subvenire et mihi tandem de necessario saltem victu jure etiam naturae providere dignabitur¹.

Rerum apud nos modo novarum nihil aliud ferme audio quam [quod] rumor passim est de bellicis in Italia tumultibus quodque Turcae se vehementer terra marique ad futurum, contra praesertim Hungariam, bellum praeparent, quamvis Turcarum tyrannum obiisse passim adfirment. Protestantes, quo nomine nunc voco plerosque omnes sectarios, haud dum venerunt, nec facile venturi, ut conjicitur ex famosis eorum libellis, quos in non contemnendam pontificiae Sanctitatis et Caesareae Majestatis impudenter contumeliam contra hanc sanctam synodus passim spargunt, ipsi nempe Pharaone induratores!

Praecedentibus diebus multi pedites et equites Caesariani, et ii quidem bene instructi, contra Gallum, sicuti fertur, hac transferunt. nos vero hic magna cum laetitia audimus Ser^{mum} principem ac dominum, dominum Maximilianum Hungariae regem . . . , bonis, Deo gratiae, auspiciis transfretasse nuncque cum inclita sua conjugi Genuae esse. faxit Deus optimus maximus [ut] illum nos quoque propediem majore cum laetitia hac transiturum videamus² deindeque adversus hostes suos cum gudio triumphaturum audiamus . . .

Tridenti 26 novembris anno salutis 1551.

Postscripta.

Clementissime Caesar. rumor huc venit, etiam scripto confirmatus, Majestatis Vestrae in Hungaria civitatem Lippam a Turcis malae prius fidei possessoribus recuperatam³ et ipsos hostes sibi fugae versus Bellogradum consuluisse. faxit Deus ut in effectu semper magis ac magis procedat, quod hactenus non vane dici solitum fuit. plus ultra!⁴

Nec minor constans hic rumor est Magdeburgenses se in Caesareae Majestatis gratiam et disgratiā dedisce, cuius dedicationis conditiones satis difficiles, tamen mediocres et merito ferendas, imo: plus ultra! heri legi; faxit is qui veritas est, ut quae vulgo feruntur, vera sint et in suam laudem et nostram salutem cedant.

Ubique fertur apud nos, Protestantes fuisse in Svevia congre-

1) Endlich am 9 Dezember 1551 wiesen K. M. Statthalter, Regenten und Kammerräte oberösterreichischer Lande zu Innsbruck Nausea 300 Gulden an in Abschlag der Unterhaltung so Euch K. M. als alle Monat 100 Kronen . . . , zu geben bewilligt. Cod. 106 fol. 102 sq.

2) Vgl. unten nr. 235.

3) Über die Erstürmung Lippas am 7 November (das Schloß kapitulierte am 16.) s. v. Hammer, Geschichte des Osmanischen Reiches II, S. 216f.

4) In der Handschrift — ebenso wie weiterhin — mit größeren Buchstaben.

gatos et unicam pro se et omnibus suis conclusisse confessionem sequē illam huc ad concilium missuros et super eam se aut victuros aut morituros, id est nullo modo a suo proposito discessuros. en quanta protervitas et impudentia.

Postremo... ad me, tanquam ad eum qui valeat gratia et autoritate, venit R^{mus} pater dominus Joannes praepositus una cum domino decano Itoriano¹ nomine totius conventus incliti coenobii beatae virginis Mariae prope Bolsanum, cognomine zum Gries, me diligentissime rogans et obsecrans quatenus ego amore sanctae Deiparae virginis Mariae et ejus monasterii suum justum et equum negocium pro virili mea promovere non gravarer. quale vero sit ipsius negocium, Majestas Vestra dignabitur intelligere ex supplici libello, quem eidem offert. jam vero quia praepositus iste, meo certe iudicio, vir est bonus et hospitalis, qui me cum meis et in summa necessitate semel in hospicium tempore nocturno recepit, idemque fidelis et prudens paterfamilias, rogo et obsecro modis quibus possum ac debeo omnibus ut idem monasterium, quod ego ipse gravatum vidi plus aequo, in eo quod praefatus praepositus tam humillime supplicat, ut M^{tas} V. Sacra^{ma} ipsum, etiam mea intercessione vel quamlibet parvae authoritatis, ita illum clementer exaudire dignetur ut is aliquo saltem modo vel argumento hanc ipsam meam intercessionem sibi profuisse intelligere possit...

Ex Tridento ut supra.

233. Papst Julius III. an Nausea: dankt für eine über-sandte Schrift. Näheres durch Morone. 1551 Dezember 12 Rom.

Aus cod. 106 pars 2 pag. 70.

Julius papa III.

Venerabilis frater. salutem et apostolicam benedictionem.

In eo libro quem nuper nobis Fraternitas Tua misit², orationis gravitas et plurima divinarum humanarumque rerum cognitio nobis visa est elucere. pietatis quidem ardor ille tuus, quo sacrosanctae religionis jura et autoritatem tueri studes et confirmare, facile efficiunt ut diligamus te plurimum. quare cum pro piis laboribus, quos in oecumenici concilii progressibus adjuvandis quotidie suscipis, tum pro ista, quam doctissime litteris mandasti, piae sententiae explicatione, et hujus sanctae sedis et nostro nomine magnam tibi gratiam habemus, et quoties bene de te merendi occasionem aliquam nancisci potuerimus, ut a nobis te plurimi fieri intelligas operam dabimus. reliqua de nostra erga te praeclara voluntate ex litteris dilecti filii nostri Joannis sanctae Romanae ecclesiae cardinalis

1) So! 2) Vgl. oben nr. 228.

Moroni¹, qui de te nobis tum valde accurate et amanter locutus est, poteris cognoscere.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 12 decembbris 1551, pontificatus nostri anno secundo.

234. Nausea an K. Maximilian von Böhmen: erstattet

Bericht über zwei Aufträge Maximilians betr. eine böhmische Angelegenheit und einen Dispens für Brandenburg; eventuelle Zugabe eines besonderen böhmischen Vertreters. 1551 Dezember 27.

Aus cod. 106 pag. 89.

Ser^{me} rex ac pientissime domine. ne mora nobis in tam Boëmice ad hoc sacrum concilium missionis quam Brandenburgensis dispensationis² [negotio] incommodare posset, ego heri statim finita in hoc ipso, solito more, concilio disputatione, cui, absente etiam collega meo, interfui, caute fideliterque de ambabus praefatis magni nimirum momenti rebus cum R^{mo} domino legato apostolico loquutus sum. qui tam paterne tamque liberaliter omnem suam in Brandenburgensi negocio operam pollicitus est ut bene sperare coeperim nos aliquid, quamvis, sicuti vereor, magna cum difficultate, esse expedituros, maxime accedentibus (sic enim dixit ille) meis ad aliquot [cardinales]³ litteris, quas equidem accurate scribam, modo habiturus sim informationem paulo clariorem, siquidem hac de re parum aut pene nihil antea mihi constiterit. insuper, Ser^{me} rex, legatus ipse de regno Boemiae tecum paucis contulit, inquiens sibi propterea in rem aliqualiter videri ut ex eo regno quispiam tanquam orator mitteretur nobisque duobus, nempe collegae meo et mihi, conjungeretur, ut fortassis [ob]⁴.. hoc ipsum schismatici et heretici determinationi concilii facilius et citius accederent, seque definitionibus ipsius libentius subjicerent, si videlicet viderent (inquiunt) etiam ex parte Boëmiae specialem adesse oratorem; alioqui non putarem alio opus esse, quum nos duo, utpote collega meus et ego, nomine totius et Hungariae et Boëmiae adsumus; atque profecto sufficere ut nostrum duo hic adsimus existimarem, nec ut aliis quoque, praesertim circa finem concilii, nobis destinetur opus esse ad evitandas pariformiter magnas et eas quidem fortassis inutiles expensas crediderim. haec quidem Ser^{mæ} Regiae Vestrae Celsitudini fideliter et humiliter scribere visum est mihi, ut ipsa paulo certius super utroque, tam Brandenburgensi scilicet quam Boëmico negocio, liberare possit.

Tridenti 27 decembbris anno 51.

1) Der Brief Morones liegt nicht vor.

2) Vgl. das folgende Stück. 3) So? Hs. chart.

4) Im Kodex ist ein kleiner Raum gelassen für ein dem Abschreiber anscheinend unverständlich gebliebenes Wort.

235. Nausea an K. Ferdinand: langsamer Gang des Konzils. Verzögerung des Kommens der Protestantten; Abneigung der letzteren wider das Konzil. Dessen schwacher Besuch; Fehlen der Vertreter der Universitäten; Nachlässigkeit der Bischöfe. Umtriebe gegen Kaiser und König im Reich; Rüstungen; Frankreich im Einverständnis. K. Maximilian und Gemahlin in Trient; Aufnahme; Festlichkeiten. Maximilians Wünsche inbetreff Magdeburgs und Halberstadts. Ausschreitungen der Söldner Kf. Moritz' in Thüringen; Kurmainz denkt an Abreise. Päpstliche Friedensbestrebungen. Pflugs Projekt eines Nebenkonzils mit den Protestantten. 1551 Dezember 29 Trient.

Aus cod. 106 pag. 119—123.

Quamquam, invictissime rex et clementissime domine, plane putaveram Majestati Vestrae nihil a me ante futuram hujus sanctae synodi sessionem scribendum esse, sunt tamen quae quotidie passimque fieri partim audio, partim autem video, ejus dispositionis et conditionis ut ea Majestatem Vestram celare non possum nec debedo, et quidem propterea ut ipsa ex eis admonita paulo citius et melius sibi et suis desuper consulere et providere possit utque praewisa, si qua fuerit, tela minus nocere queat. inprimis autem nescio quid sibi haec lenta hujus sancti concilii festinatio et tardior Protestantum, quos vocant, adventus velit aut moliatur, praesertim quum indies haeretici, qui dudum, sed dubio procul non ex animo, suis apud omnes clamoribus concilium desiderare videbantur, nunc vero contra ipsum seditiose scribunt et loquuntur probrose, contemnentes quae pridem post vetera illa sanctissima concilia in hoc quoque concilio nec male nec impie nec immodeste decreta et definita sunt, quamvis equidem nolim ea tam cito typis excussa fuisse, malimque ut omnia, donec suum accepissent finem, quae vel posthac definirentur, intra parietes occulta manerent atque sic non usque adeo occasionem contra concilium scribendi et ejus floccifaciendi causam coram plebe haberent. addo quod suis isti famosis libellis, quorum aliquos¹ vidi et legi, palam asserunt se non venturos huc nec servaturos ea quae sint aut fuerint in hoc concilio vel definita vel decreta, quum non sit hoc vere oecumenicum concilium ob tot regum, principum, episcoporum, praelatorum, academiarum communitatumque absentiam. atque profecto miror ego quod ex omnibus tocius tam inferioris quam superioris Germaniae academiis sola Lovaniensis universitas, tanquam sola catholica, hic per aliquot suos doctores adsit, coeterae vero quasi de haeresi suspectae sint

1) Kod. aliqua.

omnes. id quod in superioribus conciliis haud fuit, utpote in quibus ab omnibus totius orbis academiis aliquot doctores fuerunt, nec solum episcopi, quorum pauci certe adhuc ex Germania in hoc adsunt concilio paucique legitimam suae absentiae causam habent, quum nonnulli eorum nescio quam recte suo episcopali fungantur officio domi, qui tamen iisce, quibus nunc ad mortem usque ferme premimur, haeresibus non minimam suis negligentiss et abusionibus occasionem dederant, nec unquam aliquo officio episcopali se pro Hierusalem murum posuerunt, sed eos qui se pro muro sive dicendo, sive docendo, sive scribendo posuerunt, persequuti fuere, dormientes ipsi in utramque aurem et utroque pede claudicantes.

Proinde dubito an id ipsum, quod quantumvis sancte vel quod ad fidem vel quoad mores definitum fuerit, suam quoquomodo executionem sit habiturum nec ne propter adversarios, qui vel catholicis principibus et potentatibus procaciter resistent nec nunc (ut auguror) aliud clam meditantes quam ut ignominiam, cuius ipsi sua temeritate causa fuere, per Caesaream et Regiam Majestatem nuper justo Dei judicio acceptam quopiam vel rusticovel civili vel populari bello vel tumultu vindicare et demum contra hoc concilium adsequi, quod pridem, adversante tamen Deo maximo, satis horrende tentarunt et (nisi plane fallor) brevi rursus tentaturi sunt. cuius equidem argumentum accipio ex clandestino rumore qui nunc apud quosdam divagatur, nempe Protestantes ipsos clam suos passim per universam Germaniam constituisse capitaneos, et eos quidem non paucos, qui clanculo conducunt et conscribunt milites tam pedites quam equites, quibus isti negotium facessere debent imperatori optimo, ne contra Galliae regem praevalere possit, et Majestati Vestrae, ne ipsa contra Turcas pro Hungaria et Austria quidquam efficere nec interim alterutra majestas concilii decretorum ullo modo executionem facere sufficiat. quibus fortasse adherebit rex ipse Galliae, qui modo (sicuti concilio) defectionem in odium fortasse summi pontificis a sede apostolica et a veteri religione meditatur. insuper est dictum mihi clam, eundem Galliae regem suum sine intermissione nuncium habere apud Saxones, Hessos et alios Protestantes, nunc (nescio quae vel qualia) conventicula et conciliabula dubiis in locis agentes, indubie non multum boni deliberantes. Deus ille maximus idemque sapientissimus, qui terribilis est in consiliis super filios hominum, contra quem non est nec sapientia nec prudentia nec consilium, dissipet et reprobet consilia pravorum, faciatque ut nequissima consilia facientibus super ipsos faustos¹ devolvantur!

Nec occurrit nunc quod scriptu sit vel dignum vel necessa-

1) Zu lesen: infaustos?

rium aliud quam quod nuper, die videlicet 13. hujus mensis decembris, quae dies fuit dominica et insuper divae Luciae virginis sacra, Ill^{mas} princeps ac dominus, dominus Maximilianus Boëmiae rex idemque archidux Austriae serenissimus, Majestatis Vestrae filius hand dubie charissimus, una cum gloriosissima virtuosaque conjugi sua magno sane comitatu eoque vero regio adparatu hanc Tridentinam civitatem ingressus est. cuius Regiae Celsitudini summa cum reverentia processit obviam R^{mus} dominus cardinalis Crescentius, Romanae sedis apostolicae in hoc sacrosancto oecumenico concilio legatus, cum duobus R^{mis} dominis praesidentibus et majore parte episcoporum, quos Ser^{ma} ipsius Regia Celsitudo plane regie alacriter[que] amplexata est. quam quidem Regiam Celsitudinem et omnem ejus familiam R^{mus} et amplissimus dominus cardinalis Tridentinus, princeps multis certe nominibus ter maximus idemque in suo ordine vere incomparabilis per omnia, uti vere magnum et potentem regem splendidissime tractavit, nihil omnino praetermittens quod ad illius vel dignitatem vel gloriam vel existimationem esse potuit. illa autem Celsitudo ipsius Regia quidquid ejus fuit vere regii honoris animo certe regio susque deque faciens pro sua plane heroica humilitate subsequente statim sui ingressus die post horam vespertinam tres ipsos R^{mos} et Ill^{mos} archiepiscopos electores, subsequentibus nobis Majestatis Vestrae devotissimis sacellani et oratoribus (sic enim R^{mo} domino cardinali Tridentino visum fuit) in admiranda passim omnis generis hominum adcurrentium copia et frequentia, visitavit ac ita regie erga omnes se exhibuit, ut videre tum fuerit regem optimum et maximum parentem Ferdinandum in filio rege optimo et maximo et hunc in illo. cuius Celsitudo Regia quum in arcem suam hic regiam rediisset, ad coenam vocavit et electores tres omnes et Caesareanos oratores et regios quoque nos sacellanos vere regiam. qua hilariter splendide opipareque casteque peracta, sic hilariter et alacriter citra omnem dimissi sumus querelam omnes, ut nemo fuerit qui sibi quicquam vel tantilli in illo, inquam rege, displaceuisse dixisset.

Mane autem facto cum ¹ Celsitudo sua Regia suum huc discessum meditaretur, ipsa me ad se venire jussit, utpote locutura ² mecum singulariter seorsum. ad quam ubi e vestigio venisse et ipsa mecum variis de rebus admodum alacriter contulisset, tandem mihi Magdeburgensis et Halberstadensis ecclesiarum negocium ita commendavit ut earum filius Ill^{mi} principis marchionis Brandenburgensis ³ per confirmationem apostolicam compos

1) Kod. atque.

2) Kod. locuta.

3) Mf. Friedrich, Sohn Joachims II., Nachfolger seines Oheims Johann Albrecht († 17. Mai 1551) in Magdeburg und Halberstadt. Vgl.

fieri posset. in quo sane negocio sic omnino sollicitus sum, ut sperem non nihil consequeturum me, quamvis haud parum multa sint quae fortiter obstare videntur, quum tamen temporis, loci et personae ratio dispensationem non immerito suadere poterunt.

Jentaculo itaque sumpto Celsitudo sua Regia in summa hominum frequentia Bolzanum concessit provincilia isthic comitia more solito celebratura. interim quum haec aguntur, venit hic rumor paulo molestior, quo palam fertur milites istos, qui ab ob-sidione Magdeburgensi soluti sunt, agrum Erphordensem in di-tione seu diocesi situm Moguntinensi¹ satis hostiliter vastare coe-pisse et, captis duobus oppidulis, pagos septem combussisse eos-que tendere ulterius. inde Moguntinensis archiepiscopus, invitis etiam ut dicitur summo pontifice et imperatore, discessum parat. qui si hinc discesserit, forte dabit et aliis ipse nescio quam oc-casionem hoc de concilio sinistre cavillandi.

Postremo, clementissime Caesar, quum haec scriberem, venit ad me, tribus hucusque diebus ex stomacho domi pessime valen-tem, orator alter Caesareus² mihique inter alia retulit San^{mum} Dominum Nostrum camerarium quemdam suum ad Caesaream Ma-jestatem misisse³, ut cum illa agat de pace, quam Galliae rex magnopere desideraret. atque utinam firma futura sit pax, qua habita synodus haec nostra forte paulo melius esset progressura, accendentibus praesertim Gallicanis episcopis et praelatis, quorum adventum summo pridem desideravimus et optavimus.

Quum autem haec dictarem, venit ad me (sicut saepe numero pro humanitate sua singulari visitare me consuevit) R^{mus} dominus, dominus Julius Neuburgensis episcopus⁴ dignissimus, doctissimus et inclitae domus Austriaca studiosissimus, mecumque de rebus pariter conciliaribus contulit varia, dubie de ulteriori successu hujus sacri concilii praesagiens, in rem fore existimans ut adhuc aliquot in Germania viri graves iidemque catholici, accepti et grati, procedente nihilominus in suo ordine concilio, seorsum con-venirent ac cum praecipuis Protestantibus ad quandam in reli-gione concordiam, collatis hinc inde necessariis in eam rem rationibus, tractarent, ut ipsi saltem Protestantes pro communi bono pacis quae vel definita vel definienda in hoc essent⁵ concilio, nobiscum amplecterentur et acceptarent, et⁶ hujus quidem reliqua

zur Sache Pastor, Reunionsbestrebungen S. 435, Anm. 3; Ranke V⁶, S. 97.

1) Hs. totius Moguntinensis.

2) Graf Hugo von Montfort.

3) Pietro Camajani; die vom 10. Oktober 1551 datierte Instruktion bei v. Druffel, Briefe u. Akten III, nr. 785.

4) Julius Pflug, Bischof von Naumburg.

5) So? Kod. possent. 6) So? Kod. ut.

idem Neuburgensis in medium protulit, existimans aliquid per ipsum cum aliis fieri posse seque propterea hac de re ad magnificum dominum doctorem Georgium Gienger¹ esse scripturum dixit, adhortans ut sacratissimam quoque Regiam Majestatem Vestram hujus rei non gravarer admonere. quod amice pollicitus nunc humillime facio, dubitans autem super tali concilio plurimum, ne id ipsum videlicet non modo sit abitum in vanum, sed huic etiam oecumenico concilio, quod certe mihi nequaquam videtur esse contemnendum, et ejus authoritati maxime detractrum, cuius quoque causa puto tot tantosque in eo patres in illius sententiam [non] sine murmure ituros. ego profecto tale quid coram palamque proponere non auderem.

Tridenti 29 decembris anno salutis 1551.

236. Nausea an K. Ferdinand: widerlegt den ihm gemachten Vorwurf, beim Votieren im Konzil gegen seine Instruktion gehandelt zu haben. 1552 Januar 1 Trient.

Aus cod. 106 pag. 106 – 108.

Ad regem Romanorum.

Quod, invictissime Caesar, clementissime domine, ex novissimis Majestatis Vestrae ad me litteris² meam sibi super articulo de communione utriusque speciei paulo fortasse quam par sit fusorem declarationem³ (quandoquidem declaratio sermonum domini intellectum illuminare soleat) haud admodum placuisse senserim, cepi profecto non perturbari solum, sed dolere etiamnum vehementer, non quia cujuspam mihi erroris inibi conscius sim, qui ex officio meo episcopali rogatus dixi quod veritas habuit, sed quia sensi Majestatem Vestram regiam non satis dextre de ipsa re informatam esse. quum enim eadem in tot ac tantis passim me comiciis et colloquiis (quae tamen semper dissuasi) sic diligentem, syncerum, fidelem obedientemque multis experta sit argumentis, ut nunquam vel tantilli Majestatis Vestrae mandati fines transgressus fuerim, qui fieri modo possit ut ego jam tandem tam esse velim temerarius et imprudens, ut facerem quod Majestatis Vestrae mandato et instructioni quoquo modo contrarium esse potuerit?

Etsi enim, sapientissime rex, in tam magni momenti negocio vix aliud esse queat periculo plenius idemque servatu difficilius suspicioneque refertius, quam ea instructio qua quispiam sive

1) Kanzler K. Ferdinands.

2) Ferdinand an Nausea, Wien 14. December 1551: tadelt seine Ausführungen vor dem Konzil über den Artikel der Communio sub utraque specie, da er sich darüber nicht mit den kaiserlichen Oratoren noch seinem Mitgesandten ins Einvernehmen gesetzt habe. 1. l. p. 104 sq.